Администрация Быстроистокского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  22 »  марта 2012 г.                                                                   № 55
с. Быстрый Исток

      В соответствии с Федеральным законом от 8.11.2011 № 310-ФЗ «О внесении изменений в статьи 16 и 31 закона российской Федерации «Об образовании» в части обеспечения территориальной доступности муниципальных образовательных учреждений, Примерным положением об учете детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 лет, проживающих на территории Алтайского края, утвержденным приказом Управления Алтайского края по образованию и делам молодежи от 18.08.2011г. №2961

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных учреждениях Быстроистокского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.
2. Контроль за исполнением  постановления возложить на начальника отдела Администрации Быстроистокского района по образованию Саначину О.В.

Глава района                                                                                В.С. Мещеряков
Саначина Ольга Владимировна

22 4 46

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Быстроистокского района

от «      » __________ 2012 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях Быстроистокского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о порядке ведения учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных учреждениях Быстроистокского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – Положение), разработано с целью соблюдения прав граждан на получение общего образования.

1.2 Ежегодному персональному учету подлежат все дети от 6,5 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территорию Быстроистокского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания).

2. Организация учета детей

2.1     Отдел Администрации Быстроистокского района по образованию:

2.1.1 устанавливает порядок приема в муниципальные общеобразовательные учреждения,  реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – общеобразовательные учреждения), обеспечивающего прием всех граждан, проживающих в районе и имеющих право на получение образования соответствующего уровня,  закрепленный в обязательном порядке в Уставе образовательного учреждения;

2.1.2 контролирует деятельность общеобразовательных учреждений по вопросу соблюдения прав граждан на получение основного общего, среднего (полного) общего образования;

2.1.3 приказом определяет микрорайон каждой школы, устанавливает сроки (апрель, август) ежегодного учета детей школьного возраста, предлагает формы предоставления сведений;

2.1.4 контролирует ведение документации по учету и движению обучающихся, проживающих в микрорайоне, закрепленном за образовательным учреждением;

2.1.5 контролирует деятельность образовательных учреждений по сбору данных о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению, о детях, не получающих образование;

2.1.6 обеспечивает сбор, хранение и анализ данных о несовершеннолетних, не посещающих образовательные учреждения, полученной от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.1.7 ведет учет детей, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины, предоставляемой образовательными учреждениями в середине и конце каждого месяца;

2.1.8 направляет информацию об учащихся, пропустивших более 40 часов без уважительной причины в Управление Алтайского края по образованию и делам молодежи

2.2     В пределах своих полномочий отдел Администрации Быстроистокского района по образованию дает   согласие    на   оставление несовершеннолетним,   достигшим   15-летнего   возраста        образовательного учреждения до получения им основного (общего) образования по согласованию с его родителями (законными представителями),    комиссией    по     делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Быстроистокского района.

2.3     Муниципальные общеобразовательные учреждения:

2.3.1 организуют ежегодно до начала учебного года (апрель, август) сбор данных о детях в возрасте 6,5-18 лет, проживающих на территории закрепленного микрорайона, в том числе:

- обучающихся в данном образовательном учреждении;

- обучающихся в других образовательных учреждениях всех типов и видов;

- достигнувших к началу учебного года возраста 6,5-7 лет и подлежащих приему в 1-ый класс в наступающем и следующих за ним годах;

- не имеющих основного общего и среднего (полного) общего образования и не обучающихся в нарушении ФЗ «Об образовании»;

- не обучающихся по состоянию здоровья.

2.3.2 составляют списки детей ежегодно по состоянию до 1 апреля согласно закрепленных микрорайонов;

2.3.3. проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по учету детей, подлежащих обязательному обучению;

2.3.4 руководитель образовательного учреждения обеспечивает правильное ведение в общеобразовательном учреждении документации по учету и движению учащихся (включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения), хранение  первичных списков детей 6,5 лет до исполнения детям, включенным в эти списки возраста 18 лет;

2.3.5 до 25 августа ежегодно производят сверку обучающихся в данном образовательном учреждении и предоставляют данную информацию в отдел Администрации Быстроистокского района по образованию;

2.3.6 издают приказ об утверждении списочного состава нового приема обучающихся, одновременно вносят соответствующие записи в алфавитную книгу;

2.3.7 осуществляют учет детей, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины на середину и конец каждого месяца;

2.3.8 В целях упорядочения детей и подростков от 6,5 до 18 лет руководитель образовательного учреждения обязан своевременно сообщать в отдел Администрации Быстроистокского района по образованию о детях, прекративших занятия в общеобразовательном учреждении для принятия необходимых мер.

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования